АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» декабря 2023 год                                                                          №89
х. Песчаный

Об утверждении программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населенного пункта Песчаного

сельского поселения Тбилисского района  на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020

года   № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям», руководствуясь статьями 8, 31 устава Песчаного

сельского поселения Тбилисского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах населенного пункта Песчаного сельского поселения Тбилисского

района на 2024 год.

2. Ведущему специалисту администрации Песчаного сельского

поселения Тбилисского района И.В. Гаращенко разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации Песчаного сельского

поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                         В.В. Мишуров

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Песчаного сельского поселения

Тбилисского район

             от 29.12.2023 года  № 89

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта

Песчаного  сельского поселения Тбилисского района  на 2024 год

1. Общие положения

1.1.Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенного пункта Песчаного  сельского поселения Тбилисского района на

2023 год (далее - Программа) разработана в целях стимулирования

добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов,

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

1.2. Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» (далее- Федеральный закон №248-ФЗ);

- Федеральным законом от 31 июля 2020 г. №247-ФЗ «Об

обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный

закон №247-ФЗ);

           - постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня

2021 г. №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

1.3. Срок реализации Программы - 2024 год.

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена

Программа

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта Песчаного сельского

поселения Тбилисского района.

2.2. Предметом муниципального контроля  на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенного пункта поселения на территории

Песчаного сельского поселения является соблюдение гражданами и

организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,

установленных в отношении автомобильных дорог:

б) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего

пользования;

в) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных

дорог.

Предметом муниципального контроля является также исполнение

решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

2.3. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году

осуществляются следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети

«Интернет»  перечней нормативных правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых

является предметом муниципального  контроля, а также текстов

соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных

требований, в том числе посредством разработки и опубликования

руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной

работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте

администрации  соответствующих обобщений, в том числе с указанием

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований

с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях

недопущения таких нарушений;

2.4. Основными проблемами, на решение которых направлена

Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых

лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая

мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными

лицами.

3. Цели и задачи реализации Программы

3.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

ценностям.

3.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,

направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и

граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в

программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,

следовательно, в программе способы самообследования в

автоматизированном режиме не определены.

4. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

4.1. В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля

2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» в 2024 году будут проводиться

следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) обобщение правоприменительной практики;

в) объявление предостережения;

г) консультирование;

д) профилактический визит.

4.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в

таблице 1.

Таблица1

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№ Вид

мероприятия
Форма мероприятия Должностные

лица,

ответственные
за реализацию
мероприятия

Сроки
(периодичность)

их проведения

1 Информиров

ание

Проведение публичных

мероприятий (собраний,

совещаний, семинаров) с

контролируемыми лицами в

целях их информирования

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

По мере

необходимости

в течение года

Публикация на сайте

руководств по соблюдению

обязательных требований в

сфере муниципального

контроля при направлении их

в адрес администрации

уполномоченным

федеральным органом

исполнительной власти

По мере

поступления

Размещение и поддержание в

актуальном состоянии на

официальном сайте в сети

«Интернет» информации,

перечень которой

предусмотрен Положением о

виде контроля

По мере

обновления

2 Обобщение

правоприме

нительной

практики

Обобщение и анализ

правоприменительной

практики контрольной

деятельности  с

классификацией причин

возникновения типовых

нарушений обязательных

требований и размещение

утвержденного доклада о

правоприменительной

практике на официальном

сайте

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

В срок

до 15 марта года,

следующего

за отчетным

3 Объявление Объявление предостережений Специалист В течение года

предостереж

ения

контролируемым лицам для

целей принятия мер по

обеспечению соблюдения

обязательных требований

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

(при наличии

оснований)

4 Консультир

ование

Консультирование

осуществляется в устной или

письменной форме по

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном

приеме, в ходе проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

В течение года

(при наличии

оснований)

5 Профилакти

ческий визит

Проведение должностными

лицами органа

муниципального контроля

информирования

контролируемых лиц об

обязательных требованиях,

предъявляемых к его

деятельности либо к

принадлежащим ему объектам

муниципального контроля, их

соответствии критериям

риска, основаниях и о

рекомендуемых способах

снижения категории риска, а

также о видах, содержании и

об интенсивности

контрольных мероприятий,

проводимых в отношении

объекта муниципального

контроля, исходя из его

отнесения к соответствующей

категории риска.

Обязательные

профилактические визиты

проводятся для лиц,

указанных в Положении о

виде контроля.

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

Ежеквартально

(при наличии

оснований)

5. Показатели результативности и эффективности Программы

5.1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных

мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в

отношении контролируемых лиц. Показатель рассчитывается как процентное

соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения

контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных

мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий к объему контрольных

мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества

проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных

контрольных мероприятий;

в) сокращение количества контрольных мероприятий при увеличении

профилактических мероприятий при одновременном сохранении текущего

(улучшении) состояния подконтрольной сферы;

г) снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений

одним и тем же подконтрольным субъектом.

Прогнозировать конкретные отчетные показатели не представляется

возможным ввиду активных кардинальных изменений норм права в сфере

осуществления муниципального контроля в текущем и планируемом периоде,

а также введенного постановлением Правительства Российской Федерации

от 8 сентября 2021 года № 1520 «Об особенностях проведения в 2024 году

плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок

в отношении субъектов малого предпринимательства и о внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации» ограничений

на контрольные мероприятия в отношении субъектов малого

предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр

субъектов малого и среднего предпринимательства.

5.2. Сведения о достижении показателей результативности и

эффективности Программы включаются администрацией Песчаного

сельского поселения Тбилисского района в состав доклада о виде

муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                       В.В. Мишуров

	3. Цели и задачи реализации Программы
	4. Перечень профилактических мероприятий,
	сроки (периодичность) их проведения